дело № 5 –47-130/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 октября 2024 года                                                                    г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю., (участок расположен по ул. Фурманова, 9, г. Керчь), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении юридического лица ГБУЗ РК «Керченская больница № 1 им. Пирогова» привлекаемое к административной ответственности по ч.13 ст. 19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

           Согласно протоколу об административном правонарушении № 3/2024/33 от 14.08.2024 года юридическое лицо - ГБУЗ РК «Керченская больница № 1 им. Пирогова» не выполнило в установленный срок до 08.06.2024 года пункты 1,4,10,16,17, 18,21,22,30,33 предписания ГПН № 91-2-2023/022рс от 07.06.2023 года, допустив административное правонарушение, предусмотренное ч.13 ст. 19.5 КоАП РФ.
В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 44 Керченского судебного района РК, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Керченского судебного района РК от 30.08.2024 года ГБУЗ РК «Керченская больница № 1 им. Пирогова» признано виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.13.ст. 19.5 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 90 000 рублей.
Согласно решению Керченского городского суда Республики Крым от 01.10.2024 года вышеуказанное постановление мирового судьи судебного участка № 44 Керченского судебного района РК, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 47 Керченского судебного района РК от 30.08.2024 года в отношении ГБУЗ РК «Керченская больница № 1 им. Пирогова» отменено и дело направлено на новое рассмотрение мировому судье судебного участка № 47 Керченского судебного района РК.
В соответствии с п. 13.1.  Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса об административных правонарушениях» (ред. от 23.12.2021) согласно пункту 6 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае истечения установленных статьей 4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности.
      Срок давности привлечения к административной ответственности юридического лица по ч.13. ст. 19.5 КоАП РФ  составляет 90 суток.
Как следует из протокола об административном правонарушении № 3/2024/33 от 14.08.2024 временем совершения административного правонарушения вменяемого ГБУЗ РК «Керченская больница № 1 им. Пирогова» указано 08.06.2024 года, при этом, вышеуказанное дело об административном правонарушении в отношении ГБУЗ РК «Керченская больница № 1 им. Пирогова» в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.13.ст. 19.5 КоАП РФ поступило в судебный участок № 47 Керченского судебного района РК 10.10.2024 года
В силу пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
   Поскольку, на момент поступления мировому судье судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым срок давности привлечения к административной ответственности юридического лица ГБУЗ РК «Керченская больница № 1 им. Пирогова» истек, дело об административном правонарушении подлежит прекращению.
Руководствуясь ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении юридического лица Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Республики Крым «Керченская больница № 1 им. Пирогова» привлекаемое к административной ответственности по ч.13 ст. 19.5 КоАП РФ - прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья 	И.Ю. Сергиенко